
                                                                            

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 165/2019 DEL 12/12/2019 
   

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA per l’affidamento del servizio di brokeraggio, consulenza, 
assistenza, gestione e stipula del pacchetto assicurativo e dei relativi sinistri di IGEA S.p.A., 

per la durata di tre anni, mediante RDO su “SardegnaCAT”. 

 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
 

VISTO il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, con il quale 
il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società IGEA SpA; 

 
VISTA  la Determinazione n. 162/18 del 24/09/2018 con la quale è stata approvata la revisione alla 

Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA SpA; 
 

la proposta di determinazione n. 14/19 del 06/12/2019, predisposta e trasmessa dal 
Responsabile Unico del Procedimento, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1. di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a tutti gli effetti. 
 
 
 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
                F.to Dott. Michele Caria 

 
 
 
 
 
 
VISTO AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO                                                                       VISTO LEGITTIMITA’ 
 Direttore Amministrativo e Finanziario                                                              Responsabile Area Affari Generali 

    F.to Dott.ssa Patrizia Mecucci                                                                        F.to Dott.ssa Valentina Canu 
 
  



                                                                                                   

  

  

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 14/2019 DEL 06/12/2019 
 
OGGETTO:  Procedura Telematica per l’affidamento del Servizio di brokeraggio, 

consulenza, assistenza, gestione e stipula del pacchetto assicurativo e dei 

relativi sinistri di IGEA S.p.A., per la durata di tre anni, mediante RDO su 
“SardegnaCAT”.  

 

 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 
PREMESSO CHE con Determinazione dell’Amministratore Unico n. 153/19 del 07/11/2019 è stata avviata 

una procedura attraverso la piattaforma di e-procurement della Regione Sardegna denominata 
“SardegnaCAT” finalizzata all’acquisizione di candidature per il Servizio di brokeraggio, 
consulenza, assistenza, gestione e stipula del pacchetto assicurativo e dei relativi sinistri di IGEA 
S.p.A., invitando tutti gli operatori economici iscritti alla Categoria “AL26 – SERVIZI DI 
INTERMEDIAZIONE ASSICURATIVA”; 

 CHE in data 07/11/2019 è stato pubblicato nella suddetta piattaforma l’Avviso pubblico per la 
richiesta di informazioni RDI_ 2535, e il termine ultimo per la presentazione delle candidature 
è stato stabilito per le ore 14:00 del giorno 25/11/2019; 

 
CONSIDERATO  CHE entro i termini previsti, di cui al punto precedente, sono pervenute n. 8 richieste come da 

elenco riportato:  

N Operatore Economico C.F./P.I. Sede legale 

1 CON.SA.I. Srl 08001461006 
Roma - Via Circonvallazione Clodia 
163/167 

2 ARENA BROKER Srl 02251230237 Verona - Via/Piazza Leone Pancaldo 70 

3 A.M.A. sas 02217980925 Cagliari – Corso Vittorio Emanuele 419 

4 BROKERITALY CONSULTING Srl 11572181003 Roma - via Aureliana n. 53 

5 PCA SPA 09041250151 Milano - Viale Isonzo n. 14/1 

6 
GBA GRANARA & C Brokers di 
Assicurazioni Srl 

00621340926 Cagliari – Via Concezione n. 3 

7 GBSAPRI SPA 12079170150 Roma - Via Nomentana n. 183 

8 EUROPEAN BROKERS Srl 01805380563 Roma - Via Ludovisi n. 16 

 
DATA ATTO CHE la verifica di conformità della documentazione prodotta ha dato esito positivo per n. 7 

operatori economici, mentre si è accertata una carenza nella documentazione presentata 
dall’operatore economico European Broker S.r.l., che risultava carente del documento d’identità 
del Rappresentante Legale – Delegante; 

CHE per quanto indicato al punto precedente si è attivato, ai sensi dell’art. 83, comma 9 del 
D.Lgs. n. 50/2016 ess.mm.ii., il soccorso istruttorio per l’operatore European Broker S.r.l., 
assegnando all’operatore economico il termine fino alle ore 22:00 del giorno martedì 26 
novembre 2019, per integrare la documentazione, lo stesso ha poi provveduto ad eseguire le 
integrazioni richieste con messaggio inviato in piattaforma alle ore 15:44 del giorno 
26/11/2019; 

 
PRESO ATTO CHE due operatori economici fra quelli che hanno presentato le proprie candidature, le società 

EUROPEAN BROKERS S.r.l. e GBA – Granara & C. Brokers di Assicurazione Srl, hanno dichiarato 
di voler partecipare alla procedura in oggetto nella forma di un “Costituendo RTI”; 

 
VISTI IL D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

 IL D.Lgs. n. 209 del 9 settembre 2005, e ss.mm.ii “Codice delle assicurazioni private”; 
 
TENUTO CONTO CHE con l’Avviso pubblico esperito mediante la richiesta di informazioni RDI_ 2535, sono stati 

invitati a presentare la propria candidatura tutti i 138 operatori economici iscritti alla Categoria 
“AL26 – SERVIZI DI INTERMEDIAZIONE ASSICURATIVA”; 

 
CONSIDERATO  CHE IGEA S.p.A. intende procedere all’affidamento del servizio in oggetto mediante una RDO 

da esperire nella piattaforma “SardegnaCAT”, ai sensi dell’articolo 36 del “Codice dei Contratti 
Pubblici”, invitando tutti i candidati che hanno presentato la propria richiesta di partecipazione; 

 CHE il gestore uscente con cui IGEA S.p.A. ha stipulato il precedente contratto per il servizio di 
consulenza e brokeraggio assicurativo era la società G.B.S. General Broker Service S.p.A., con 
sede a Roma in Via A. Bargoni n. 8, con Codice Fiscale e Partita Iva n. 04137451003; 

  



                                                                                                   

  

  

CHE a seguito del conferimento di ramo d’azienda del 09/01/2017 nel suddetto contratto è 
subentrata la società GBSAPRI S.p.A., con sede a Roma in Via Nomentana n. 183, con Codice 
Fiscale e Partita Iva n. 12079170150; 

CHE per quanto indicato al punto precedente fra gli operatori economici che hanno presentato 
la propria candidatura per essere invitati a partecipare alla gara in oggetto c’è anche la società 
GBSAPRI S.p.A., che ha eseguito e gestito il precedente contratto per un periodo di circa due 
anni, fino alla sua naturale scadenza e la cui gestione ed esecuzione viene valutata 
positivamente; 
 

CONSIDERATO  CHE il mercato assicurativo si caratterizza per la particolarità di essere molto vasto e articolato, 
sia per quanto riguarda la tipologia dei prodotti offerti dallo stesso, sia per la presenza al suo 
interno di una molteplicità di operatori operanti anche nel mercato online; 

CHE per quanto indicato al punto precedente è necessario affidare la gestione del servizio in 
oggetto ad un operatore esperto, che possa garantire a IGEA S.p.A. una migliore gestione in 
termini di efficacia e di economicità rispetto a quelle che sono le proprie esigenze; 

CHE sono pervenute solo un numero limitato di candidature (8 su 138 operatori, di cui 2 in RTI, 

pari a circa il 6%), è intenzione di IGEA S.p.A. invitare alla successiva procedura di gara tutti 
gli operatori economici che hanno manifestato la propria candidatura; 

 
DATO ATTO CHE la procedura verrà aggiudicata mediante il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 7, del 
“Codice dei Contratti Pubblici”; 

CHE ai sensi dell’art. 35, comma 14, lettera a), del “Codice dei Contratti Pubblici”, in virtù della 
peculiare modalità di remunerazione del broker, il valore del servizio viene stimato in base ai 
premi assicurativi delle polizze IGEA S.p.A. ai soli fini della determinazione della soglia europea, 
del valore della cauzione e dell’assegnazione del Codice Identificativo Gara; 

CHE per quanto indicato al punto precedente l’importo a base di gara, stimato per l’intera durata 
contrattuale e dell’eventuale proroga tecnica semestrale, è ipotizzato indicativamente in 
€31.007,00 (euro trentunomilasette/00) oltre oneri di legge se previsti, come da tabella: 

Importo triennale Importo Proroga tecnica  Importo Totale 

26.577,50 4.429,50 31.007,00 

 

ESAMINATA LA documentazione di gara, Capitolato Tecnico e Lettera d’Invito, predisposta dagli uffici della 

Direzione Amministrativa e Finanziaria; 

 
In considerazione di quanto sopra riportato 

PROPONE 

ART. 1 Di avviare ai sensi dell’articolo 36 del “Codice dei Contratti Pubblici” una procedura telematica 
attraverso la piattaforma di e-procurement “SardegnaCAT per l’affidamento del “Servizio di 
brokeraggio, consulenza, assistenza, gestione e stipula del pacchetto assicurativo e dei relativi 
sinistri di IGEA S.p.A.”, per una durata triennale,  mediante il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 
95, comma 7, del “Codice dei Contratti Pubblici”; 

 
ART. 2  Di invitare a presentare offerta RDO, gli operatori economici iscritti alla Categoria “AL26 – 

SERVIZI DI INTERMEDIAZIONE ASSICURATIVA”, che hanno presentato richiesta a seguito 
dell’Avviso pubblicato in data 07/11/2019 come dal seguente elenco: 

  

N. Operatore Economico C.F./P.I. Sede legale 

1 CON.SA.I. SRL 08001461006, 
Roma - Via Circonvallazione Clodia 
163/167 

2 ARENA BROKER SRL 02251230237 
Verona - Via/Piazza Leone Pancaldo 
70 

3 A.M.A. sas 02217980925 
Cagliari – Corso Vittorio Emanuele 
419 

4 
BROKERITALY CONSULTING 
SRL 

11572181003 Roma - Via Aureliana n. 53 

5 PCA SPA 09041250151 Milano - Viale Isonzo n. 14/1 

6 
GBA GRANARA & C Brokers 
di Assicurazioni S.r.l. 

00621340926 Cagliari – Via Concezione n. 3 

7 GBSAPRI SPA 12079170150 Roma - Via Nomentana n. 183 

8 EUROPEAN BROKERS S.r.l. 01805380563 Roma - Via Ludovisi n. 16 

 



                                                                                                   

  

  

 

 

ART. 3 Di indicare, ai soli fini della determinazione della soglia europea, quale importo a base di gara, 
stimato per l’intera durata contrattuale e dell’eventuale proroga tecnica semestrale, la somma 
pari a € 31.007,00 (euro trentunomilasette/00) oltre oneri di legge se previsti, come da tabella: 

Importo triennale Importo Proroga tecnica  Importo Totale 

26.577,50 4.429,50 31.007,00 

 
ART. 4 Di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento e punto ordinante la Dott.ssa Patrizia 

Mecucci, in qualità di Procuratore e Direttore Amministrativo e Finanziario delegando lo stesso 
alla firma di tutti i documenti necessari ai fini dell’aggiudicazione della gara e all’esecuzione del 
contratto. 

 
 
 

                           Il Proponente 
Il Responsabile Unico del Procedimento 

    F.to Dott.ssa Patrizia Mecucci 
 


